ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CẦN THƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /2026/QĐ-UBND Cần Thơ, ngày        tháng 01 năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Phân cấp thẩm quyền cho Sở Nội vụ thực hiện việc cấp, cấp lại,

gia hạn, thu hồi giấy phép lao động và giấy xác nhận không thuộc diện

cấp giấy phép lao động đối với người lao động nước ngoài

trên địa bàn thành phố Cần Thơ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Bộ luật Lao động số 45/2019/QH14;

Căn cứ Nghị định số 219/2025/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2025 của

Chính phủ quy định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ;

Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định phân cấp thẩm quyền cho Sở

Nội vụ thực hiện việc cấp, cấp lại, gia hạn, thu hồi giấy phép lao động và

giấy xác nhận không thuộc diện cấp giấy phép lao động đối với người lao động

nước ngoài trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này phân cấp thẩm quyền cho Sở Nội vụ thực hiện việc cấp,

cấp lại, gia hạn, thu hồi giấy phép lao động và giấy xác nhận không thuộc diện

cấp giấy phép lao động đối với người lao động nước ngoài làm việc cho người

sử dụng lao động có trụ sở, chi nhánh, văn phòng đại diện hoặc địa điểm kinh

doanh trên địa bàn thành phố Cần Thơ (bao gồm trường hợp người lao động

nước ngoài làm việc cho một người sử dụng lao động tại nhiều tỉnh, thành phố

trực thuộc trung ương có trụ sở chính trên địa bàn thành phố Cần Thơ).

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Sở Nội vụ.

2. Các tổ chức, cá nhân sử dụng lao động nước ngoài.

3. Các cá nhân là lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn thành phố

Cần Thơ.

4. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

Điều 3. Nội dung phân cấp

Ủy ban nhân dân thành phố phân cấp cho Sở Nội vụ thực hiện việc cấp,

cấp lại, gia hạn, thu hồi giấy phép lao động và giấy xác nhận không thuộc diện

cấp giấy phép lao động đối với người lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn

thành phố Cần Thơ theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số 219/2025/NĐ-CP

ngày 07 tháng 8 năm 2025 của Chính phủ quy định về người lao động nước ngoài

làm việc tại Việt Nam.

2

Điều 4. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực từ ngày     tháng 01 năm 2026.

Điều 5. Trách nhiệm thi hành

1. Ủy ban nhân dân thành phố giao Sở Nội vụ tổ chức thực hiện chức

năng, nhiệm vụ được phân cấp tại Điều 3 Quyết định này. Định kỳ hằng năm

(trước ngày 15 tháng 12), báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố về tình hình, kết quả

thực hiện các nội dung được phân cấp.

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Nội vụ,

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Bộ Nội vụ;

- Bộ Tư pháp (Cục KTVB&QLXLVPHC);

- TT Thành ủy; TT HĐND TP;

- CT, PCT UBND TP;

- UBMTTQVN và TCCT-XH TP;

- Sở, ban ngành TP;

- UBND xã, phường;

- Doanh nghiệp trên địa bàn TP;

- Công báo TP;

- VP.UBND TP (2,3);

- Cổng TTĐT TP;

- Lưu: VT, MK.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khởi

		2026-01-08T14:23:31+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-08T15:05:23+0700
	Cần Thơ
	Nguyễn Văn Khởi<vankhoi@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-08T16:30:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-08T16:30:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-08T16:31:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-08T16:31:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-09T13:29:34+0700